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MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E APELIMIT TATIMOR

Nr. ____prot.				                                         Tiranë, më___.___.2025

V E N D I M

Drejtoria e Apelimit Tatimor, në zbatim të kreut XIII të Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008 “Për Proçedurat Tatimore në R.SH.”, mori në shqyrtim kërkesën ankimore, që i përket:

KËRKUES: 	_________________________________________
OBJEKTI:  	Ankim ndaj njoftim vlerësimit ________ të Drejtorisë së Tatimpaguesve të Mëdhenj, ku janë përcaktuar detyrimet si më poshtë:

	Nr.
	Tatimi
	Periudha
	Detyrim
	Gjobë

	1
	TVSH
	2017
	1,844,131
	1,844,131

	2
	Tatimi mbi fitimin
	2017-A
	1,383,101
	1,383,101

	3
	TVSH
	2018
	1,665,320
	1,665,320

	4
	Tatimi mbi fitimin
	2018-A
	1,248,996
	1,248,996

	5
	TVSH
	2021
	330,016
	330,016

	6
	Tatimi mbi fitimin
	2021-A
	247,512
	247,512

	Shuma
	6,719,076
	6,719,076

	Total
	13,438,152












Nga shqyrtimi paraprak i kerkeses për apelim, konstatojmë se janë plotësuar kërkesat ligjore për marrjen në shqyrtim, kërkesa këto të përcaktuara në pikat 1, 2 dhe 3 të nenit 106, neni 107 dhe Udhëzimin e Ministrit të Financave nr. 24, date 02.09.2008 pika 106 e në vijim, pasi:
· Akti administrativ i ankimuar, është objekt apelimi, sipas pikes 1, neni 106 të Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore në RSH”
· Kërkesa për apelim është paraqitur brenda afatit 30 ditor të përcaktuar në ligj, pasi ankimi është dërguar në shërbimin postar në datë 03.11.2025, pasi data 02.11.2025 (data e fundit e afatit 30 ditor të ankimit) është ditë e diel dhe afati i ankimit shtyhet në ditën pasardhëse të punës, referuar pikës 106.3.1 të Udhëzimit nr. 24, datë 02.09.2008 “Për Procedurat Tatimore në RSH”. 
· Lidhur me kërkesen ligjore të pagimit të detyrimit tatimor, objekt ankimi, konstatojmë se shoqëria ka paguar në datë 28.10.2025 detyrimin e TVSH dhe Tatim Fitimit, pra brenda afatit ligjor, sipas urdhër pagesave bashkëlidhur ankimit.

* * *

Drejtoria e Apelimit Tatimor pasi shqyrtoi me hollësi dhe objektivitet kërkesën për apelim të subjektit dhe argumentat e parashtruara në të, dokumentacionin e proçedurave dhe praktikës së kontrollit të ushtruar në subjekt deri në nxjerrjen e aktit zyrtar për detyrimet, në respektim të kërkesave të Nenit 108 “Kompetencat per shqyrtimin e Ankimit Tatimor Tatimor” të Ligjit Nr. 9920, datë 19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore në RSH”, konstaton se:

Shoqërisë i është kryer vlerësim nga zyra sipas autorizimit per verifikimin ne vend ___________, dhe Shkresës së Prokurorise nr. ___________ protokolluar te Drejtoria Tatimpaguesit e Medhenj __________. Në bazë të Programit të Kontrollit  _________ u ushtrua kontroll, për TVSH në këtë shoqëri për periudhën nga 01.01.2017 deri në 31.12.2021.

A
Vlerësimi për vitin 2017

Nga kontrolli i hollësishem në proces verbalet e marra nga ana e prokurorisë shërbimet që janë kryer janë shërbime të trajtimeve estetike si dhe trajtimet me botox për të cilat nga ana e kontrollit janë detajuar në raportin e kontrollit.

Në lidhje me trajtimet estetike në vlerën 4.728.570 lekë

Në lidhje me trajtimet estetike për vitin 2017, nga kontrolli u saktësuan deklarimet muaj për muaj me deklarimin në librat dhe nuk u përputhen deklarimet me datat përkatëse pasi shoqëria ka deklaruar xhiro kase mujore në librat e deklaruar në sistem, për këtë situatë vlerësimi do të bëhet i plotë pasi nuk mund t’i krahasojmë datë për datë si më poshtë:
	 
	Vlera nga proces verbali Lek
	Vlera deklarimit ne libra me Tvsh
	Diferenca

	Janar
	329,500
	1,015,900
	329,500

	Shkurt
	            301,044 
	1,093,050
	301,044

	Mars
	            387,806 
	1,166,100
	387,806

	Prill
	            395,280 
	1,037,800
	395,280

	Maj
	            274,244 
	1,068,800
	274,244

	Qershor
	            275,500 
	822,300
	275,500

	Korrik
	            451,388 
	874,980
	451,388

	Gusht
	            354,100 
	832,470
	354,100

	Shtator
	            438,010 
	883,670
	438,010

	Tetor
	            451,300 
	649,050
	451,300

	Nendor
	            470,050 
	440,960
	470,050

	Dhjetor
	            600,348 
	817,670
	600,348

	 
	4,728,570
	10,702,750
	4,728,570



Vleresimin për çdo muaj e pjestojmë me 1.2 që është vlera e tvsh dhe për vlerat neto bëjmë rivleresimin si më poshtë:
	Periudha
	Vlera sipas proces-verbaleve
	Vlera deklarimit ne Tvsh
	Diferenca
	TVSH
	Tatim Fitimi
	Gjobë TVSH
	Gjobe TF

	Janar
	274,583
	0
	274,583
	            54,917 
	41,188
	54,917
	41,188

	Shkurt
	250,870
	0
	250,870
	            50,174 
	          37,631 
	       50,174 
	        37,631 

	Mars
	323,171
	0
	323,171
	            64,634 
	          48,476 
	       64,634 
	        48,476 

	Prill
	329,400
	0
	329,400
	            65,880 
	          49,410 
	       65,880 
	        49,410 

	Maj
	228,536
	0
	228,536
	            45,707 
	          34,280 
	       45,707 
	        34,280 

	Qershor
	229,583
	0
	229,583
	            45,917 
	          34,438 
	       45,917 
	        34,438 

	Korrik
	376,157
	0
	376,157
	            75,231 
	          56,424 
	       75,231 
	        56,424 

	Gusht
	295,083
	0
	295,083
	            59,017 
	          44,263 
	       59,017 
	        44,263 

	Shtator
	365,009
	0
	365,009
	            73,002 
	          54,751 
	       73,002 
	        54,751 

	Tetor
	376,083
	0
	376,083
	            75,217 
	          56,413 
	       75,217 
	        56,413 

	Nendor
	391,708
	0
	391,708
	            78,342 
	          58,756 
	       78,342 
	        58,756 

	Dhjetor
	500,290
	0
	500,290
	          100,058 
	          75,043 
	     100,058 
	        75,043 

	Total 
	3,940,473
	
	3,940,473
	788,096
	591,073
	788,096
	591,073



Bazuar në shkresën e Prokurorisë _______ protokolluar te Drejtoria Tatimpaguesve të Mëdhenj _________, u vendos vlerësimi i shitjeve për vitin 2017 për  3,940,473 lekë për të cilat dalin detyrimet për Tvsh e pa paguar dhe tatim fitimin përkatës. 

Për sa më sipër, shoqërisë në mbështetje të kërkesave të Ligjit Nr.9920, datë 19.05.2008  “Për Pprocedurat Tatimore në Republikën e Shqipërise” neni 68, pika 1, germa a, si dhe Udhëzimit të MF Nr.24 datë 02.09.2008, i ndryshuar, pika 68.3, pika 68.3.1 dhe pika a,b, Ligjit Nr. 92/2014, datë 24.07.2014 “Për Tatimin Mbi Vlerën e Shtuar në Republikën e Shqipërisë” neni 31 dhe udhëzimeve në zbatim të tij, si dhe Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për Tatimin mbi të Ardhurat i ndryshuar” neni 17 dhe udhëzimeve në zbatim të tij, lind detyrimi si më poshtë:
Për Tvsh 20%  788.096 lekë (3,940,473*20%) si dhe për Tatim Fitim 15%  591,073 lekë (3,940,473*15%).
Gjithashtu shoqëria detyrohet të paguaje gjobë sipas Nenit 116, pika 1 të Ligjit Nr.9920 date 19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ku thuhet shprehimisht: “Gjobë në masën 100 për qind të shumës së diferencës së shumës së përllogaritur nga ajo që duhet të ishte në fakt; Gjobë TVSH 100% 788,096 lekë si dhe Gjobe TatimFitim 100% 591,073 lekë.

Në lidhje me shërbimet me botoks në vlerën 6,336,205 lekë

Nga kontrolli i holleëishem në proces verbalet e marra nga ana e prokurorisë shërbimet që janë kryer janë dhe trajtimet me botox për të cilat nga ana e kontrollit janë detajuar  në raportin e kontrollit.
Nga kontrolli i hollësishem u saktësuan deklarimet muaj për muaj dhe kemi deferenca te padeklaruara. si me poshtë:
	 
	Vlera ne total me tvsh Lek
	 LIBRI
	Diferenca per vleresim 

	Janar
	453,742
	0
	453,742

	Shkurt
	              411,054 
	0
	411,054

	Mars
	              562,525 
	0
	562,525

	Prill
	              746,748 
	0
	746,748

	Maj
	              702,456 
	0
	702,456

	Qershor
	              370,424 
	0
	370,424

	Korrik
	              526,266 
	0
	526,266

	Gusht
	              758,469 
	0
	758,469

	Shtator
	              497,668 
	0
	497,668

	Tetor
	              542,729 
	0
	542,729

	Nendor
	              313,428 
	0
	313,428

	Dhjetor
	              450,695 
	0
	450,695

	 
	6,336,204
	0
	6,336,204



Vlerësimin  për çdo muaj e pjestojmë me 1.2 që është vlera e tvsh dhe për vlerat neto bëjmë rivlerësimin si më poshtë: 
	Periudha
	Vlera sipas proces-verbaleve
	Vlera deklarimit ne Tvsh
	Diferenca
	TVSH
	Tatim Fitimi
	Gjob TVSH
	Gjobe TF

	Janar
	378,119
	0
	378,119
	75,624
	56,718
	75,624
	56,718

	Shkurt
	342,545
	0
	342,545
	68,509
	51,382
	68,509
	51,382

	Mars
	468,771
	0
	468,771
	93,754
	70,316
	93,754
	70,316

	Prill
	622,290
	0
	622,290
	124,458
	93,344
	124,458
	93,344

	Maj
	585,380
	0
	585,380
	117,076
	87,807
	117,076
	87,807

	Qershor
	308,686
	0
	308,686
	61,737
	46,303
	61,737
	46,303

	Korrik
	438,555
	0
	438,555
	87,711
	65,783
	87,711
	65,783

	Gusht
	632,058
	0
	632,058
	126,412
	94,809
	126,412
	94,809

	Shtator
	414,723
	0
	414,723
	82,945
	62,209
	82,945
	62,209

	Tetor
	452,274
	0
	452,274
	90,455
	67,841
	90,455
	67,841

	Nendor
	261,190
	0
	261,190
	52,238
	39,179
	52,238
	39,179

	Dhjetor
	375,579
	0
	375,579
	75,116
	56,337
	75,116
	56,337

	Total 
	5,280,170
	0
	5,280,170
	1,056,035
	792,028
	1,056,035
	792,028



Bazuar në shkresën e Prokurorise ___________ protokolluar te Drejtoria Tatimpaguesve të Mëdhenj ____, u vendos vlerësimi i shitjeve për vitin 2017 për  5,280,170 leke për të cilat dalin detyrimet për Tvsh-në e pa paguar dhe tatim fitimin përkatës. 

Për sa më sipër, shoqërisë në mbështetje të kërkesave të Ligjit Nr.9920, datë 19.05.2008  “Për Pprocedurat Tatimore në Republikën e Shqipërise” neni 68, pika 1, germa a, si dhe Udhëzimit të MF Nr.24 datë 02.09.2008, i ndryshuar, pika 68.3, pika 68.3.1 dhe pika a,b, Ligjit Nr. 92/2014, datë 24.07.2014 “Për Tatimin Mbi Vlerën e Shtuar në Republikën e Shqipërisë” neni 31 dhe udhëzimeve në zbatim të tij, si dhe Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për Tatimin mbi të Ardhurat i ndryshuar” neni 17 dhe udhëzimeve në zbatim të tij, lind detyrimi si më poshtë:
Detyrim  për Tvsh 20%  1,056,035 lekë (5,280,170*20%) si dhe për Tatim Fitim 15%  792,028 lekë (5,280,170*15%).
Gjithashtu shoqëria detyrohet të paguajë gjobë sipas Nenit 116, pika 1 të Ligjit Nr.9920 datë 19.05.2008“Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ku thuhet shprehimisht:“Gjobë në masën 100 për qind të shumës së diferencës së shumës së përllogaritur nga ajo që duhet të ishte në fakt; Gjobë TVSH 100% 1,056,035 lekë si dhe Gjobë Tatim Fitimi 100% 792,026 lekë.

B
Vlerësimi për vitin 2018

Nga kontrolli i hollësishem në proces verbalet e marra nga ana e prokurorisë shebimet qe jane kryer jane sherbime te trajtimeve estetike si dhe trajtimet me botox per te cilat nga ana e kontrollit jane detajuar në raportin e kontrollit.

Në lidhje me trajtimet estetike në vlerën 5,160,900 lekë

Nga kontrolli u saktesuan deklarimet muaj per muaj me deklarimin ne librat e dhe nuk u perputhen deklarimet me datat perkatese pasi shoqeria ka deklaruar xhiro kase mujore ne librat e deklaruar ne sistem, per kete situate vleresimi do te behet i plote pasi nuk mund ti krahasojme date per date   si me poshte :
	 
	Vlera nga proces verbali Lek
	Vlera deklarimit ne libra me Tvsh
	Diferenca

	Janar
	498,000
	452,900
	-498,000

	Shkurt
	       373,000 
	483,900
	       -373,000 

	Mars
	       356,000 
	644,970
	       -356,000 

	Prill
	       448,000 
	644,202
	       -448,000 

	Maj
	       410,300 
	707,280
	       -410,300 

	Qershor
	       386,300 
	625,080
	       -386,300 

	Korrik
	       585,000 
	576,802
	       -585,000 

	Gusht
	       376,000 
	613,630
	       -376,000 

	Shtator
	       360,300 
	426,880
	      -360,300 

	Tetor
	       491,000 
	510,772
	       -491,000 

	Nendor
	       462,000 
	537,159
	       -462,000 

	Dhjetor
	       415,000 
	579,859
	      -415,000 

	 
	5,160,900
	6,803,434
	-5,160,900



Vleresimin  per cdo muaj e pjestojme me 1.2 qe eshte vlera e tvsh dhe per vlerat neto bejme rivleresimin si me poshte: 
	Periudha
	Vlera sipas proces-verbaleve
	Vlera deklarimit ne Tvsh
	Diferenca
	TVSH
	Tatim Fitimi
	Gjob TVSH
	Gjobe TF

	Janar
	       415,000 
	0
	       415,000 
	            83,000 
	           62,250 
	83,000
	62,250

	Shkurt
	       310,833 
	
	       310,833 
	            62,167 
	           46,625 
	       62,167 
	      46,625 

	Mars
	       296,667 
	
	       296,667 
	            59,333 
	           44,500 
	       59,333 
	      44,500 

	Prill
	       373,333 
	
	       373,333 
	            74,667 
	           56,000 
	       74,667 
	      56,000 

	Maj
	       341,917 
	
	       341,917 
	            68,383 
	           51,288 
	       68,383 
	      51,288 

	Qershor
	       321,917 
	
	       321,917 
	            64,383 
	           48,288 
	       64,383 
	      48,288 

	Korrik
	       487,500 
	
	       487,500 
	            97,500 
	           73,125 
	       97,500 
	      73,125 

	Gusht
	       313,333 
	
	       313,333 
	            62,667 
	           47,000 
	       62,667 
	      47,000 

	Shtator
	       300,250 
	
	       300,250 
	            60,050 
	           45,038 
	       60,050 
	      45,038 

	Tetor
	       409,167 
	
	       409,167 
	            81,833 
	           61,375 
	       81,833 
	      61,375 

	Nendor
	       385,000 
	
	       385,000 
	            77,000 
	           57,750 
	       77,000 
	      57,750 

	Dhjetor
	       345,833 
	0
	       345,833 
	            69,167 
	           51,875 
	       69,167 
	      51,875 

	Total 
	4,300,750
	
	4,300,750
	860,150
	645,114
	860,150
	645,114



Bazuar ne Shkresen e Prokurorise __________.2025 protokolluar te Drejtoria Tatimpaguesve të Mëdhenj ____________, u vendos vleresimi i shitjeve per vitin 2018 per 4,300,75 leke per te cilat dalin detyrimet per Tvsh e pa paguar dhe tatim fitimin perkates. 

Për sa më sipër, shoqërisë në mbështetje të kërkesave të Ligjit Nr.9920, datë 19.05.2008  “Për Pprocedurat Tatimore në Republikën e Shqipërise” neni 68, pika 1, germa a, si dhe Udhëzimit të MF Nr.24 datë 02.09.2008, i ndryshuar, pika 68.3, pika 68.3.1 dhe pika a,b, Ligjit Nr. 92/2014, datë 24.07.2014 “Për Tatimin Mbi Vlerën e Shtuar në Republikën e Shqipërisë” neni 31 dhe udhëzimeve në zbatim të tij, si dhe Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për Tatimin mbi të Ardhurat i ndryshuar” neni 17 dhe udhëzimeve në zbatim të tij, lind detyrimi si më poshtë:
Ddetyrim  për Tvsh 20%  860,150 lekë (4,300,75*20%) si dhe për Tatim Fitimin 15%  645,114 lekë (4,300,75*15%).
Gjithashtu shoqëria detyrohet të paguaje gjobë sipas Nenit 116, pika 1 teëLigjit Nr.9920 date 19.05.2008“Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ku thuhet shprehimisht:“Gjobë në masën 100 për qindtë shumës së diferencës së shumës së përllogaritur nga ajo që duhet të ishte në fakt; Gjobe Tvsh 100% 860,150 leke si dhe Gjobe T.Fitim 100%  645,114 leke.

Në lidhje me shërbimet me Botoks për vitin 2018 në vlerën 4,831,030 lekë

Nga kontrolli i hollesishem u saktesuan deklarimet muaj per muaj dhe kemi defernca te padeklaruara si me poshte:
	 
	Vlera ne total me tvsh Lek
	 LIBRI
	Diferenca per vleresim 

	Janar
	408,030
	0
	408,030

	Shkurt
	291,400
	0
	291,400

	Mars
	463,400
	0
	463,400

	Prill
	437,100
	0
	437,100

	Maj
	338,300
	0
	338,300

	Qershor
	271,400
	0
	271,400

	Korrik
	373,700
	0
	373,700

	Gusht
	701,100
	0
	701,100

	Shtator
	411,200
	0
	411,200

	Tetor
	412,200
	0
	412,200

	Nendor
	462,300
	0
	462,300

	Dhjetor
	260,900
	0
	260,900

	 
	4,831,030
	
	4,831,030



Vleresimin  per cdo muaj e pjestojme me 1.2 qe eshte vlera e tvsh dhe per vlerat neto bejme rivleresimin si me poshte: 
	Periudha
	Vlera sipas proces-verbaleve
	Vlera deklarimit ne Tvsh
	Diferenca
	TVSH
	 Tatim Fitimi 
	Gjob TVSH
	Gjobe TF

	Janar
	       340,025 
	0
	       340,025 
	68,005
	51,004
	68,005
	51,004

	Shkurt
	242,833
	0
	242,833
	48,567
	36,425
	48,567
	36,425

	Mars
	386,167
	0
	386,167
	77,233
	57,925
	77,233
	57,925

	Prill
	364,250
	0
	364,250
	72,850
	54,638
	72,850
	54,638

	Maj
	281,917
	0
	281,917
	56,383
	42,288
	56,383
	42,288

	Qershor
	226,167
	0
	226,167
	45,233
	33,925
	45,233
	33,925

	Korrik
	311,417
	0
	311,417
	62,283
	46,713
	62,283
	46,713

	Gusht
	584,250
	0
	584,250
	116,850
	87,638
	116,850
	87,638

	Shtator
	342,667
	0
	342,667
	68,533
	51,400
	68,533
	51,400

	Tetor
	343,500
	0
	343,500
	68,700
	51,525
	68,700
	51,525

	Nendor
	385,250
	0
	385,250
	77,050
	57,788
	77,050
	57,788

	Dhjetor
	217,417
	0
	217,417
	43,483
	32,613
	43,483
	32,613

	Total 
	4,025,860
	0
	4,025,860
	805,170
	603,882
	805,170
	603,882




Bazuar ne Shkresen e Prokurorise __________ protokolluar te Drejtoria Tatimpaguesve të Mëdhenj _________, u vendos vleresimi i shitjeve për vitin 2018 për  4,025,860 leke per te cilat dalin detyrimet per Tvsh e pa paguar dhe tatim fitimin perkates. 

Për sa më sipër, shoqërisë në mbështetje të kërkesave të Ligjit Nr.9920, datë 19.05.2008  “Për Pprocedurat Tatimore në Republikën e Shqipërise” neni 68, pika 1, germa a, si dhe Udhëzimit të MF Nr.24 datë 02.09.2008, i ndryshuar, pika 68.3, pika 68.3.1 dhe pika a,b, Ligjit Nr. 92/2014, datë 24.07.2014 “Për Tatimin Mbi Vlerën e Shtuar në Republikën e Shqipërisë” neni 31 dhe udhëzimeve në zbatim të tij, si dhe Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për Tatimin mbi të Ardhurat i ndryshuar” neni 17 dhe udhëzimeve në zbatim të tij, lind detyrimi si më poshtë:
Shoqërise i lind detyrim  per Tvsh 20%  805,170 leke (4,025,860*20%) si dhe per Tatim Fitim 15%  603,882 leke (4,025,860*15%).

Gjithashtu shoqeria detyrohet te paguaje gjobe sipas Nenit 116 , pika 1 te Ligjit Nr.9920 date 19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ku thuhet shprehimisht: “Gjobë në masën 100 për qindtë shumës së diferencës së shumës së përllogaritur nga ajo që duhet të ishte në fakt;” Gjobe Tvsh 100% 805,170 leke si dhe Gjobe T.Fitim 100% 603,882 leke.
 
C
Vlerësimi për vitin 2021

Në lidhje me shërbimet me Botoks për vitin 2021 në vlerën 1.980.097 lekë

Nga kontrolli i hollesishem u saktesuan deklarimet per sherbimet me botoks per disa muaj sic ishin ne proces verbale dhe kemi diferenca te padeklaruara, si me poshte:
	 
	Vlera ne total me tvsh Lek
	 LIBRI
	Diferenca per vleresim 

	Qershor
	525,736
	0
	525,736

	Korrik
	806,680
	0
	806,680

	Gusht
	224,956
	0
	224,956

	Tetor
	422,725
	0
	422,725

	 
	1,980,097
	0
	1,980,097



Vleresimin  per cdo muaj e pjestojme me 1.2 qe eshte vlera e tvsh dhe per vlerat neto bejme rivleresimin si me poshte: 
	Periudha
	Vlera sipas proces-verbaleve
	Vlera deklarimit ne Tvsh
	Diferenca
	TVSH
	 Tatim Fitimi 
	Gjob TVSH
	Gjobe TF

	Qershor
	438,113
	0
	438,113
	87,623
	65,717
	87,623
	65,717

	Korrik
	672,233
	0
	672,233
	134,447
	100,835
	134,447
	100,835

	Gusht
	187,463
	0
	187,463
	37,493
	28,119
	37,493
	28,119

	Tetor
	352,271
	0
	352,271
	70,454
	52,841
	70,454
	52,841

	Total 
	1,650,080
	0
	1,650,080
	330,017
	247,512
	330,017
	247,512



Bazuar në shkresën e Prokurorisë ________ protokolluar te Drejtoria Tatimpaguesve të Mëdhenj ____________, u vendos vleresimi i shitjeve per vitin 2021 per  1,650, 080 leke per te cilat dalin detyrimet per Tvsh e pa paguar dhe tatim fitimin perkates. 

Për sa më sipër, shoqërisë në mbështetje të kërkesave të Ligjit Nr.9920, datë 19.05.2008  “Për Pprocedurat Tatimore në Republikën e Shqipërise” neni 68, pika 1, germa a, si dhe Udhëzimit të MF Nr.24 datë 02.09.2008, i ndryshuar, pika 68.3, pika 68.3.1 dhe pika a,b, Ligjit Nr. 92/2014, datë 24.07.2014 “Për Tatimin Mbi Vlerën e Shtuar në Republikën e Shqipërisë” neni 31 dhe udhëzimeve në zbatim të tij, si dhe Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për Tatimin mbi të Ardhurat i ndryshuar” neni 17 dhe udhëzimeve në zbatim të tij, lind detyrimi si më poshtë:
Shoqerise i lind detyrim  per Tvsh 20%  330,017 leke (1,650,080*20%) si dhe per Tatim Fitim 15%  247,512 leke (1,650,080*15%).
Gjithashtu shoqeria detyrohet te paguaje gjobe sipas Nenit 116 , pika 1 te Ligjit Nr.9920 date 19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ku thuhet shprehimisht: “Gjobë në masën 100 për qindtë shumës së diferencës së shumës së përllogaritur nga ajo që duhet të ishte në fakt;” Gjobe Tvsh 100% 330,017 leke si dhe Gjobe Tatim Fitim 100%  247,512 leke.

Në total vlerësimi është kryer për periudhat tatimore dhe llojet e tatimeve si më poshtë:

	Periudha
	Detyrimi
	Detyrimi
	Penaliteti
	Shuma

	Viti 2017
	TVSH
	1,844,131
	1,844,131
	3,688,262

	Viti 2017
	T.Fitimi
	1,383,101
	1,383,101
	2,766,202

	Viti 2018
	TVSH
	1,665,320
	1,665,320
	3,330,640

	Viti 2018
	T.Fitimi
	1,248,996
	1,248,996
	2,497,992

	Viti 2021
	TVSH
	330,016
	330,016
	660,032

	Viti 2021
	T.Fitimi
	247,512
	247,512
	495,024

	Totali
	 
	6,719,076
	6,719,076
	13,438,152



* * *

Sipas përmbajtjes së ankimit, tatimpaguesi kundërshton vlerësimin tatimor me gjobë, duke pretenduar se: 

Proces verbalet janë përpiluar duke u mbeshtetur në spcifikisht në dokumente pëfaqesuar nga blloqe të gjetur në ambientet e subjektit ku shënimet rezultojnë të mbajtura manualisht nga individë të caktur (mjekë) pa patur dokumentacionin tjetër mbështetës që të sigurojë një lidhje të drejtë përdrejtë dhe të verifikushme me veprimtarinë e shoqërisë.
Sipas gjetjeve të raportit të kontrollit për periudhë 01.01.2017 deri në 31.07.2017 në proces verbal është konstatuar një përshkrim shërbimesh estetike në shumën totale 4,728,570 lekë e shpërndarë nëshërbime që variojnë nga 1,500 lekë deri 13,300 lekë të cilat janë cilësuar si shërbime të pa faturuara. Ndërkohë që shoqëria ka deklaruar të ardhura faktike nga shërbimet e trajnimeve estetike në shumën totale 10,702,750 lekë . E njëjta situatë paraqitet edhe në periudhat në vazhdim.

Është me rëndësi të theksohet se asnjë nga shërbimet estetike të evidentuar në proces verbelet e kontrollit nuk tejkalojnë vlerën 40.000 lekë, kjo nën kupton se këto shërbime nuk kanë pasur detyrim të shënohej emri i blersit  bazuar në dispozitat ligjore. Në këtë kontekst nuk mund të pretendohet se shërbimet e e evidentuara kanë qënë të pa faturuara vetëm për faktin se grupi i kontrollit nuk ka arritur të faturimin përkatës për secilin rast pasi këto shërbime janë faturuar me kupon tatimor të cilët sipas ligjit nuk përmbajnë identifikimin e blerësit . po kështu datë e evidentuar nëkëto kupon tatimor i referohet ditës së kryerjes së shërbimit dhe jo domosdoshmërisht datës së mbajtjes së shënimeve paraprake në dokumentacionin e sekuestruar.

Ndërkohë theksojmë se, rakordimi i pretenduar nga grupi i kontrollit i cili synon të vendosë pëputhje midis datave të shënimeve manuale dhe faturave faktike të lëshuara është në vetëvete pararelilizëm . ky proces është i kufizuar nga një sër rretanash faktike dhe ligjore të lilat e bëjnë të pamundur që ai të shërbrjë si provë e vlefshme për qillime tatimore apo të interpretohet si fsheje e të ardhurave në kuptim të nenit 116 të ligjit Nr 9920 datë 19.05.2008 “Për Procedurat tatimore në RSH”.
Nga ana e kontrollit tatimor dhe në analizë të thjeshtë kemi një qëndrim të një anshëm pasi shitjet e shoqërisë të kryera sipas ligjit nuk janë marrë fare në analizën e kontrollit .
                                                         
* * *
Drejtoria e Apelimit Tatimor, pasi shqyrtoi pretendimet e tatimpaguesit, të dhënat në raportin e kontrollit, dokumentacionin bashkëlidhur dhe pasi hulumtoi në dispozitat e legjislacionit tatimor, vlerëson se:

Vlerësimi i kryer nga administrata tatimore është bazuar në Ligjin nr. 9920 datë 19.05.2008 “Për Procedurat tatimore në RSH”, të ndryshuar, i cili në nenin 68, pika 4 dhe 5 përcakton se:
“4. Nëse administrata tatimore konstaton se detyrimi tatimor, i dhënë në deklaratën tatimore, është i pasaktë ose tatimpaguesi nuk ka dorëzuar deklaratë tatimore apo nuk ka paguar detyrimin tatimor, administrata tatimore bën vlerësimin tatimor.
5. Administrata tatimore vlerëson detyrimin tatimor të tatimpaguesit, në përputhje me dispozitat e legjislacionit përkatës. Vlerësimi bazohet në:
a) informacionin, që përmban deklarata tatimore e tatimpaguesit;
b) rezultatet e një kontrolli, në përputhje me kreun X të këtij ligji;
c) mënyrat alternative të vlerësimit, të parashikuara në nenin 72 të këtij ligji”.

Bazuar në dokumentacionin e vënë në dispozicion nga Prokuroria pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Tiranë me shkresën __________, protokolluar në Drejtorinë e Tatimpaguesve të Mëdhenj me __________, DTM ka konstatuar se detyrimi tatimor i dhënë në deklaratën tatimore nga tatimpaguesi është i pasaktë. Sipas proces verbaleve të Prokurorisë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Tiranë, rezulton se nga ana e tatimpaguesit janë kryer shitje sipas dokumentacionit jotatimor të gjendur në vendbiznes, të cilat nuk janë deklaruar nga shoqëria dhe për të cilat nuk është paguar tatimi mbi fitimin dhe TVSH. Në zbatim të pikës 5 të nenin 68, administrata tatimore ka kryer vlerësimin tatimor për shitjet  e padeklaruara nga tatimpaguesi.
Vlerësimi tatimor, në rastet kur konstatohet se tatimpaguesi nuk ka deklaruar saktë detyrimet e tij, është jo vetëm një e drejtë e administratës tatimore, por më së shumti është detyrë funksionale e saj. Pika 2 e paragrafit 14.3 të Udhëzimit të Ministrit të financave nr. 24 datë 02.09.2008 “ Për Procedurat Tatimore në RSH”, i ndryshuar, përcakton se “Përgjegjësitë dhe funksionet kryesore të Drejtorive Rajonale të Tatimeve janë: gjenerojnë shumën e të ardhurave tatimore në përputhje me legjislacionin tatimor në fuqi, me koston më të ulët të mundshme, nëpërmjet nxitjes së vetë-vlerësimit e plotësimit vullnetar të detyrimeve nga tatimpaguesit dhe nëpërmjet kontrolleve të paanshme për te gjithë tatimpaguesit, për të zbuluar dhe korrigjuar rastet e moszbatimit të ligjeve tatimore”. 
Detyrimi i administratës tatimore për të kryer vlerësim tatimor nëse konstaton se tatimpaguesi nuk ka deklaruar saktë të ardhurat e tij, bëhet më i qartë nëse i referohemi paragrafit 80.1 të Udhëzimit 24, ku përcaktohet objektivi i kontrollit tatimor, i cili është “sigurimi i plotësimit të detyrimeve tatimore nga ana e tatimpaguesve në përputhje me legjislacionin tatimor në fuqi, nëpërmjet zbulimit dhe parandalimit të shmangieve tatimore dhe evazionit fiskal”.

E drejta e administratës tatimore për të kontrolluar dokumentacionin e mbajtur nga tatimpaguesi, procedurat dhe metodikat e kontrollit bazohen në nenin 80 të Ligjit nr. 9920/2008, i ndryshuar, ku përcaktohet se:
“1. Administrata tatimore kontrollon deklaratat tatimore, llogaritë, librat dhe regjistrimet tatimore të tatimpaguesit, përfshirë të gjithë dokumentacionin, që ka të bëjë me të ardhurat, shpenzimet, aktivet dhe pasivet dhe marrëdhëniet financiare me palë të treta…
2. Kontrolli i tatimpaguesit bazohet në deklaratat e dhëna nga tatimpaguesi, si dhe në librat, regjistrimet e informacionin e dhënë nga palët e treta ose në përputhje me mënyrat alternative të vlerësimit, parashikuar në nenin 72 të këtij ligji.
3. Administrata tatimore kontrollon saktësinë e të gjitha dokumenteve, që kanë të bëjnë me statusin ligjor, rezidencën, veprimtarinë ekonomike, pagesat dhe detyrimet tatimore, si dhe çdo dokument tjetër me rëndësi për përcaktimin e detyrimit tatimor”.

Ndërsa Udhëzimi i Ministrit të Financave nr. 24/2008, në paragrafin 80.2 përcakton në mënyrë më të detajuar dokumentacionin që kontrollohet, ku citojmë “Kontrolli tatimor i veprimtarisë ekonomike e tregtare të personit të tatueshëm bazohet në deklaratat tatimore të tij, në dokumentet, në librat dhe regjistrimet e mbajtura nga ai, si dhe në të dhënat e siguruara nga palët e treta që kanë hyrë në marrëdhënie me personin e kontrolluar apo nga çdo burim tjetër të mundshëm informacioni. Kontrolli konsiston në verifikimin në vend të kontabilitetit dhe të dokumentacionit të mbajtur nga tatimpaguesi (i çfarëdo forme juridike qoftë ai), për t’u siguruar mbi saktësinë e deklaratave të paraqitura...”.
Sipas këtyre dispozitave, e drejta e administratës për të kryer kontroll përfshin por nuk kufizohet, në çdo dokumentacion të mbajtur nga tatimpaguesi. Madje, ligjvënësi i ka dhënë të drejtën administratës tatimore që gjatë kontrollit të marri në konsideratë dhe informacionin e administruar nga burime të tjera. 

Drejtoria e Apelimit Tatimor thekson se dokumentacioni kontabël ka si qëllim regjistrimin e veprimeve ekonomike të kryera për efekte të mbajtjes së kontabilitetit të njësive ekonomike. Por, ky dokumentacion nuk ka të njëjtat atribute me dokumentacionin fiskal të përcaktuar në legjislacionin tatimor, përsa i përket regjistrimeve dhe deklarimit të furnizimeve të kryera nga tatimpaguesit. 
Konkretisht, neni 46 i Ligjit 9920/2008 përcakton se “1. Tatimpaguesit, që janë subjekt i TVSH-së ose i tatim-fitimit, për përllogaritjen e detyrimit tatimor, mbajnë regjistrat, dokumentacionin kontabël, librat dhe informacionin financiar, si dhe lëshojnë faturë tatimore, dëftesë tatimore ose kupon tatimor, në përputhje me ligjet e fushës, si dhe aktet nënligjore, të nxjerra në zbatim të tyre”.
Ndërsa neni 48 përcakton se “1. Regjistrat, librat dhe informacioni financiar janë dokumente, që përmbajnë informacionin e regjistruar, në mënyrë kronologjike dhe sistematike, të veprimeve tregtare të tatimpaguesit, të cilat mbahen për përcaktimin e shumës së detyrimeve tatimore të këtij tatimpaguesi. 
2. Të dhënat dhe informacioni financiar e kontabël ruhen nga tatimpaguesi, për të paktën 5 vjet, duke filluar nga fundi i vitit tatimor, të cilit i përkasin dokumentet. 
3. Tatimpaguesi, për çdo shitje, lëshon faturë tatimore ose kupon tatimor.”

Referuar këtyre dispozitave, konstatohet një dallim i qartë midis dokumentacionit kontabël dhe atij tatimor, por gjithashtu konstatohet detyrimi që ligjvënësi i ka caktuar tatimpaguesit që përveç mbajtjes së dokumentacionit kontabël të lëshojë dhe faturë tatimore, dëftesë tatimore apo kupon tatimor (dokumentacion tatimor) për furnizimet e kryera. Mbajtja e dokumentacionit kontabël nga tatimpaguesit nuk përjashton detyrimin për të mbajtur dhe hartuar dokumentacionin tatimor për çdo furnizim të kryer. Në këtë kuptim, çdo dokumentacion kontabël në lidhje me arkëtimet e realizuara nga tatimpaguesi duhet të shoqërohet me dokumentacionin tatimor të lëshuar për furnizimin e kryer, i cili ka sjellë arkëtimin. Në të kundërt, nëse konstatohet dokumentacion kontabël i pashoqëruar me dokumentacion tatimor, administrata tatimore kryen vlerësim tatimor, pasi vlerësohet se tatimpaguesi ka realizuar të ardhura për të cilat nuk ka lëshuar faturën tatimore dhe rrjedhimisht nuk ka deklaruar shitjet duke mos paguar tatimet përkatëse.

Në lidhje me pretendimin e shoqërisë se DTM duhet të merrte në konsideratë shitjet e deklaruara prej saj dhe nga vlera e dokumenteve të gjetur të zbritej vlera e deklaruar nga vetë ajo, DAT thekson se për vlerat e përcaktuara në dokumentacionin jotatimor, tatimpaguesi nuk arrin të provojë se ka lëshuar faturën tatimore (pasi ky dokumentacion nuk i referohet asnjë fature apo kuponi tatimor) dhe për rrjedhojë vlerësohen si të ardhura të realizuara prej tij, duke qënë se janë të arkëtuara prej tij, për të cilat nuk është lëshuar dokumentacioni tatimor. 

Sa më sipër, DAT e konsideron të drejtë vlerësimin e kryer pasi tatimpaguesi nuk ka deklaruar shitjet e kryera sipas dokumentacionit jotatimor të gjetur në vendbiznes, sipas prcesverbaleve vënë në dispozicion nga Prokuroria pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Tiranë, duke shmangur detyrimet që rrjedhin nga këto transaksione. 

Moslësimi i faturës tatimore dënohet në bazë të pikës 1 të nenit 116 të Ligjit nr. 9920/2008 i ndryshuar, ku përcaktohet se:
“Fshehja apo shmangia nga pagimi i detyrimeve tatimore, nëpërmjet mosdorëzimit të  dokumenteve ose mosdeklarimit të të dhënave të nevojshme, sipas legjislacionit në fuqi, dorëzimi i dokumenteve të falsifikuara apo deklaratave ose informacioneve të rreme, që çojnë në përllogaritjen e pasaktë të shumës së tatimit, taksës apo kontributit, përbën evazion tatimor dhe dënohet me gjobë të barabartë me 100 për qind të diferencës së shumës së përllogaritur nga ajo që duhet të ishte në fakt”.

Sa më sipër, DAT rrëzon ankimin e shoqërisë dhe lë në fuqi vlerësimin e kryer nga Drejtoria e Tatimpaguesve të Mëdhenj për detyrimet si më poshtë:

	Periudha
	TVSH
	Tatim fitimi

	
	Detyrim
	Gjobë
	Detyrim
	Gjobë

	Viti 2017
	1,844,131
	1,844,131
	1,383,101
	1,383,101

	Viti 2018
	1,665,320
	1,665,320
	1,248,996
	1,248,996

	Viti 2021
	330,016
	330,016
	247,512
	247,512



Sa më sipër, Drejtoria e Apelimit Tatimor, në zbatim të nenit 108, pika 3 gërma (a), të Ligjit nr. 9920 datë 19.05.2008, “Për Procedurat Tatimore në R.SH” dhe pikës 108.3.3 gërma (b), të Udhëzimit nr. 24 datë 02.09.2008, i nxjerrë në zbatim të këtij ligji,
 
V E N D O S I :

· Lënien në fuqi të aktit administrativ, Njoftim Vlerësimit ______, nxjerrë nga DTM, për detyrimet tatimore si më poshtë:

	Nr.
	Tatimi
	Periudha
	Detyrim
	Gjobë

	1
	TVSH
	2017
	1,844,131
	1,844,131

	2
	Tatimi mbi fitimin
	2017-A
	1,383,101
	1,383,101

	3
	TVSH
	2018
	1,665,320
	1,665,320

	4
	Tatimi mbi fitimin
	2018-A
	1,248,996
	1,248,996

	5
	TVSH
	2021
	330,016
	330,016

	6
	Tatimi mbi fitimin
	2021-A
	247,512
	247,512

	Shuma
	6,719,076
	6,719,076

	Total
	13,438,152













Në zbatim të pikës 2 të nenit 109 të Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për Procedurat Tatimore në RSH”, tatimpaguesi mund ta kundërshtojë vendimin e Drejtorisë së Apelimit Tatimor në gjykatë, brenda 30 ditëve kalendarike nga data e marrjes dijeni për këtë vendim.

DREJTOR I APELIMIT TATIMOR
                                                                           
Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, nr. 3, www.financa.gov.al                                           8

image1.jpeg
&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE




